
556 Folketingsbeslutninger. 1957/1958 

Ved fremsættelsen af forslaget til folketingsbeslutning anførte 
socialministeren bl. a.: 

홢Det, konventionen særlig tilsigter at ramme, er de former, 
hvorunder tvangsarbejde bruges som middel til politisk undertryk- 
kelse eller som middel til gennemførelse af større økonomiske projek- 
ter, der iværksættes af vedkommende regeringer. 

Jeg vil i denne forbindelse gøre opmærksom på, at man fra 
dansk side, skønt ingen af disse former for tvangsarbejde forekommer 
i Danmark, har taget meget aktiv del i forhandlingerne på de to sidste 
arbejdskonferencer om udformningen af konventionen for derved at 
medvirke til, at konventionen kunne bruges som et virksomt instru- 
ment til imødegåelse af disse misbrug, der hører til de groveste brud 
på de principper, der ligger til grund for De Forenede Nationers 
erklæring om menneskerettighederne. 

Ved arbejdskonferencen i 1956, hvor forslaget til konventionen 
var undergivet 1. behandling, blev der fra dansk og svensk side 
stillet forslag om, at konventionen også skulle indeholde forbud mod 
anvendelse af koncentrationslejre og deportation af nationale mindre- 
tal, idet det var de danske og svenske regeringsdelegeredes mening, 
at en konvention, der alene indeholdt et forbud mod tvangsarbejde, 
ikke ville yde tilstrækkelig beskyttelse, såfremt de fornævnte metoder 
med anvendelse af koncentrationslejre og deportation fortsat kunne 
anvendes som middel til politisk undertrykkelse. 

Når tvangsforanstaltninger alligevel ikke blev inddraget under 
konventionen, skyldes det dels, at disse spørgsmål antages at hen- 
høre under De Forenede Nationers kompetence, dels at en række 
regeringer fremsatte ønske om, at de ikke skulle medtages. I stedet 
vedtog arbejdskonferencen i 1957 et udkast til resolution, som blev 
forelagt af de danske, norske og svenske regeringsrepræsentanter, 
hvori De Forenede Nationers opmærksomhed henledes på betyd- 
ningen af, at der træffes effektive foranstaltninger til sikring af 
gennemførelsen af forbud mod anvendelse af koncentrationslejre 
og deportation af nationale mindretal." 

Forslaget til folketingsbeslutning vedtoges enstemmigt uden at 
have været undergivet udvalgsbehandling. 

2. Folketingsbeslutning vedrørende den af den inter- 
nationale arbejdskonference i Genéve i året 1957 vedtagne 
konvention nr. 106 om ugentlig hvile inden for handels- og 
kontorvirksomheder. (Socialminister Bomholt). [A. sp. 97. 
C. sp. 9]. 
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